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INFORMAȚII EMITENT 

  INFORMAȚII DESPRE ACEST RAPORT FINANCIAR 

Tipul raportului Rezultate financiare preliminare 2025 

Pentru exercițiul financiar 01.01.2025 – 31.12.2025 

Data publicării raportului 27.02.2026 

INFORMAȚII DESPRE EMITENT 

Nume 2B Intelligent Soft S.A.  

Cod fiscal 16558004 

Număr înregistrare Registrul Comerțului J2006001358403 

Sediu social 
Bulevardul Primăverii nr. 19-21, scara A, etaj 3, Sector 
1, București 

INFORMAȚII DESPRE VALORILE MOBILIARE 

Capital subscris și vărsat 1.400.006 lei 

Piața pe care se tranzacționează valorile 
mobiliare 

SMT-AeRO Premium 

Număr total acțiuni 14.000.060 acțiuni 

Simbol BENTO 

DETALII CONTACT PENTRU INVESTITORI 

Număr de telefon +40 754 908 742  

Email investors@bento.ro 

Website 
www.bento.ro 

www.bentomdm.com  

 
Situațiile financiare preliminare simplificate individuale la 31 decembrie 2025 prezentate în paginile 
următoare sunt neauditate.  

mailto:investors@bento.ro
http://www.bento.ro/
http://www.bentomdm.com/
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MESAJ DIN PARTEA CONDUCERII 
 

Stimați acționari, 

Anul 2025 a fost unul de ajustare și reașezare 
pentru Bento, într-un mediu care a continuat să 
afecteze ritmul investițiilor IT și procesele de 
decizie ale clienților. În prima parte a anului, 
decalarea unor proiecte și prelungirea etapelor 
de negociere au avut un impact direct asupra 
volumelor contractate și implementate. În a 
doua jumătate a anului, dinamica comercială s-a 
îmbunătățit, iar o parte dintre proiectele aflate 
anterior în faze avansate de negociere au fost 
semnate și au intrat în execuție. 

În 2025, Bento a înregistrat venituri preliminare din exploatare de 56,3 milioane de lei și un 
rezultat net de 6,4 milioane de lei. Comparativ cu bugetul inițial publicat la începutul anului, 
aceste niveluri reflectă o ajustare semnificativă a volumelor, însă se încadrează în intervalele 
comunicate odată cu publicarea rezultatelor la S1 2025, când am actualizat estimările pentru 
întregul exercițiu financiar: venituri din exploatare între 55 și 72 milioane de lei și un rezultat 
net între 4 și 9 milioane de lei. Bugetul revizuit a avut în vedere tocmai vizibilitatea limitată din 
primul semestru, ritmul mai lent al contractării în contextul unei prudențe accentuate a 
companiilor, manifestate atât pe plan local cât și internațional, evoluții dificil de anticipat la 
momentul elaborării inițiale. Execuția preliminară confirmă că ajustările operate au fost 
adecvate. 

La nivel operațional, EBITDA s-a ridicat la aproximativ 7,2 milioane de lei, iar rezultatul 
operațional a fost de 6,1 milioane de lei. Deși aceste niveluri sunt sub cele bugetate inițial la 
începutul anului 2025, ele reflectă capacitatea companiei de a ajusta structura costurilor și de 
a menține un nivel solid al profitabilității, într-un context în care am continuat investițiile în 
dezvoltarea produselor proprii și în consolidarea echipei. Creșterea veniturilor din producția 
de imobilizări necorporale reflectă efortul constant de dezvoltare a platformelor software 
proprii, care reprezintă fundamentul diferențierii noastre strategice și al potențialului de 
scalare pe termen mediu și lung. 

Un moment important al anului a fost semnarea, în T4 2025, a unui nou contract major în 
domeniul energiei, care presupune implementarea infrastructurii hardware necesare 
proiectului, precum și furnizarea și integrarea soluției software proprii Bento Field Service 
Management (Bento FSM). Acest proiect validează atât maturitatea produselor dezvoltate 
intern, cât și capacitatea noastră de a livra sisteme critice pentru organizații de mari 
dimensiuni. În anul 2025 nu au fost înregistrate venituri aferente acestui contract, 
implementarea urmând să înceapă în 2026. Limita superioară a intervalului bugetar comunicat 
în cursul anului a avut în vedere inclusiv scenariul în care acest contract, aflat atunci în stadii 
avansate de negociere, ar fi putut genera venituri până la finalul exercițiului financiar. 
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Totodată, 2025 marchează un pas relevant în extinderea internațională a companiei. Soluția 
noastră Bento Mobile Device Management (Bento MDM) a fost lansată pe piețe externe, unde 
avem deja contracte în negociere. Această evoluție confirmă că produsele Bento au potențial 
de scalare dincolo de piața locală și pot răspunde unor cerințe competitive la nivel 
internațional. 

Privind spre 2026, ne vom concentra pe accelerarea comercializării produselor proprii, 
extinderea prezenței internaționale, creșterea eficienței în execuția proiectelor și continuare 
dezvoltării de parteneriate strategice. Obiectivul nostru rămâne acela de a transforma 
investițiile realizate în ultimii ani în creștere sustenabilă și în valoare adăugată pentru acționari. 

În cazul în care aveți întrebări suplimentare, vă așteptăm la teleconferința privind rezultatele 
financiare preliminare aferente anului 2025, care va avea loc în data de 02 martie, la ora 11:00. 
În continuare, vă invităm să citiți mai multe informații despre rezultatele financiare ale 2B 
Intelligent Soft S.A. (BENTO) în paginile următoare. În cazul oricăror întrebări legate de 
activitatea noastră, fie că este vorba despre afacere sau piața de capital, sau dacă doriți să fiți 
informat cu privire la alte activități pe care le desfășurăm, vă rugăm să nu ezitați să ne 
contactați la investors@bento.ro.  

  

http://www.bentomdm.com/
mailto:investors@bento.ro
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TELECONFERINȚĂ 
REZULTATE FINANCIARE PRELIMINARE 2025 

 
02.03.2026 | 11:00 
 
Vă invităm să participați la teleconferința privind rezultatele financiare 
preliminare aferente anului 2025 alături de conducerea BENTO, pentru a discuta 
despre performanța companiei pe parcursul anului trecut. 
 
Teleconferința va fi găzduită de Radu Scarlat - Președinte Consiliu de 
Administrație și Cristian Prevenda, IR Officer. 
 
Teleconferința va fi în limba română și va avea loc în data de 2 martie 2026, la 
ora 11:00, ora României. Pentru a participa la teleconferința aferentă rezultatelor 
financiare preliminare aferente anului 2025, părțile interesate sunt invitate să se 
înregistreze AICI.   

https://us06web.zoom.us/j/88375703554?pwd=SGhbYfK9xl6wW4mVWbTxyRKeco1vaU.1
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DESPRE 2B INTELLIGENT SOFT 

2B INTELLIGENT SOFT S.A. (BENTO) este o companie antreprenorială românească, cu o 
experiență solidă în dezvoltarea de soluții software și furnizarea de servicii de infrastructură IT 
și Cloud, dedicată accelerării transformării digitale în diverse industrii. Compania este 
specializată în furnizarea de soluții inovatoare, sigure și scalabile, care ajută organizațiile din 
domenii variate precum: energie, utilități, telecomunicații și servicii de teren să opereze mai 
inteligent, mai rapid și mai eficient. 

De-a lungul a peste două decenii Compania a acumulat o expertiză puternică în proiectarea de 
software și integrarea sistemelor IT, colaborând cu organizații de toate dimensiunile din 
România, dar și Elveția și SUA. 

Dezvoltarea BENTO a avut și are la bază motto-ul: „We are BENTO, the Intellectually Curious”, 
iar în cadrul echipei procesul de învățare continuă ocupă un loc esențial. 

De aceea, o atenție deosebită este acordată modului în care BENTO este organizată la nivel 
operațional pentru a asigura o livrare eficientă a produselor și serviciilor, în același timp fiind 
preocupată în mod constant de modul în care recrutează, gestionează și menține în companie 
angajații cu potențial.   

Dezvoltarea, promovarea și implementarea propriilor produse software, o preocupare 
principală a Companiei în ultimii ani, poziționează BENTO favorabil față de competiția din 
sectorul IT&C a acesteia.  

Produse precum Bento FSM (Field Service Management) și Bento MDM (Mobile Device 
Management) — platforme digitale, concepute pentru a optimiza operațiunile din teren, 
securiza dispozitivele mobile și eficientiza fluxurile de lucru la nivel enterprise sunt astfel o 
componentă fundamentală în strategia de dezvoltare a Companiei.  

Elementul comun care definește activitatea BENTO și care se regăsește ca obiectiv al fiecărui 
proiect pe care Compania îl derulează este legat de automatizare și optimizare.  

Cu un portofoliu tot mai extins de clienți multinaționali și o ambiție clară de expansiune 
internațională BENTO derulează proiecte complexe în diferite sectoare de activitate, precum: 
Utilități (Energie, Apă, Petrol și Gaze), Telecom, Real Estate, Transporturi, Agricultură, Inginerie 
Industrială, Media, Publicitate, Asigurări etc. și îmbină expertiza tehnică profundă cu 
un angajament constant pentru inovație, consolidându-și poziția de partener de încredere 
pentru eficiență, securitate și creștere digitală sustenabilă. 

 

ANGAJAȚI 
 
2B Intelligent Soft S.A. avea la data de 31 decembrie 2025, un număr mediu de 85 de angajați, 
față de 31 decembrie 2024, când numărul mediu al angajaților era de 80. 

 
 
 

https://www.bento.ro/
https://www.bento.ro/field-service-management/
https://www.bentomdm.com/
https://www.bentomdm.com/
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EVENIMENTE CHEIE ÎN T4 2025 ȘI DUPĂ 

ÎNCHIDEREA PERIOADEI DE RAPORTARE 
 

OFERTĂ PUBLICĂ DE CUMPĂRARE ACȚIUNI BENTO 

În perioada 01-14 octombrie 2025, a avut loc Oferta Publică de Cumpărare aprobată de 
Autoritatea de Supraveghere Financiară, prin Decizia nr. 923/25.09.2025, în vederea reducerii 
capitalului social. Oferta, intermediată de Goldring S.A., a avut ca obiect 238.100 acțiuni, 
reprezentând 1,7007% din capitalul social al Companiei, la un preț de 12,6 lei/acțiune. În cadrul 
ofertei, au fost subscrise 12.642.015 acțiuni, aplicându-se metoda de alocare pro-rata, în urma 
căreia Compania a răscumpărat integral numărul de acțiuni vizat. Tranzacția a fost decontată 
prin Depozitarul Central la data de 17 octombrie 2025, valoarea totală a acesteia ridicându-se 
la 3.000.060 lei.  

Mai multe detalii AICI, AICI, AICI și AICI. 

SEMNARE CONTRACT SEMNIFICATIV 

În data de 03 noiembrie 2025, Compania a informat piața cu privire la semnarea unui contract 
semnificativ, în calitate de subcontractant, în cadrul unei Asocieri care a fost desemnată 
câștigătoare a unei proceduri de achiziție organizată de o companie din domeniul energiei, 
pentru implementarea unui sistem informatic complex destinat optimizării proceselor 
operaționale. Obiectul participării Companiei include implementarea infrastructurii hardware 
necesare proiectului, precum și furnizarea și integrarea soluției software proprii Bento Field 
Service Management (Bento FSM).  

În baza contractului de subcontractare, veniturile estimate ale Companiei din implementarea 
și livrarea proiectului sunt de aproximativ 34 milioane lei, depășind pragul de 10% din cifra de 
afaceri anuală a Companiei aferentă anului 2024.  

Mai multe detalii AICI. 

DEMISIA UNUI MEMBRU AL CA ȘI NUMIREA UNUI ADMINISTRATOR 
INTERIMAR 

În data de 28 noiembrie 2025, Compania a informat investitorii cu privire la demisia domnului 
Claudiu-Eduard Negrișan din funcția de membru al Consiliului de Administrație, începând cu 
data de 31.12.2025. 

Până la alegerea unui nou membru al Consiliului de Administrație, doamna Ionela Ilie a fost 
numită administrator interimar. 

Mai multe detalii AICI. 

 

  

https://bvb.ro/info/Raportari/BENTO/BENTO_20250926073406_BENTO-Raport-curent-25-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/info/Raportari/BENTO/BENTO_20250930124014_BENTO-Raport-curent-27-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/info/Raportari/BENTO/BENTO_20251014160942_BENTO-Raport-curent-28-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/info/Raportari/BENTO/BENTO%20-%20Anexa%2011_Notificare%20rezultate%20OPC_BENTO_BVB.pdf
https://www.bento.ro/field-service-management/
https://bvb.ro/info/Raportari/BENTO/BENTO_20251102211829_BENTO-Raport-curent-31-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/info/Raportari/BENTO/BENTO_20251128135613_BENTO-Raport-curent-34-2025-RO.pdf


 

   

 P
a
g
in

a
 9

 

ANALIZĂ REZULTATE FINANCIARE 
 

ANALIZĂ P&L 

În anul 2025, BENTO a generat venituri din exploatare de 56,3 milioane de lei, în scădere cu 

33% față de aceeași perioadă a anului trecut. Divizia „Dezvoltare Software” (DEV) a contribuit 

cu 45% la veniturile din exploatare aferente anului 2025, în timp ce divizia „IT, Infrastructură și 

Cloud” (IT) a contribuit cu 50%.  

Din totalul veniturilor din exploatare, 75% au fost generate de cifra de afaceri, iar 21% de 

investițiile în propriile produse software - dezvoltarea platformei software modulare integrate 

- „Platforma Bento”. Veniturile din producția de imobilizări necorporale s-au ridicat la 11,5 

milioane de lei în 2025, în creștere cu 24% față de anul anterior. Acestea reprezintă investițiile 

în propriile produse software - dezvoltarea modulelor existente în cadrul platformei software 

modulare integrate –-„Platforma Bento”. Așa cum a fost menționat pe parcursul raportărilor 

financiare din anul 2024, intensitatea cu care se realizează aceste investiții este susținută 

exclusiv din fonduri proprii, ca urmare a finalizării la 31 decembrie 2023 a proiectului cu 

finanțare europeană „Platforma pentru Transformare Digitală Modulară în Mediul Enterprise 

și Sectorul Public”. În cadrul categoriei „Alte venituri din exploatare”, suma de 2,5 milioane de 

lei provine preponderent din reluarea în venituri a subvențiilor aferente investițiilor în 

„Platforma Bento”, înregistrată proporțional cu amortizarea activelor finanțate prin proiectul 

cu fonduri europene încheiat la finalul anului 2023. 

Cheltuielile din exploatare au scăzut cu 24% comparativ cu anul 2024, ajungând la 50 milioane 

de lei în anul 2025. Deși diminuarea acestora nu a fost proporțională cu scăderea veniturilor 

din exploatare, evoluția reflectă un proces controlat de ajustare a costurilor, în condițiile 

menținerii capacității operaționale necesare pentru implementarea proiectelor în curs și 

susținerea dezvoltării pe termen mediu. Cea mai mare parte a cheltuielilor a fost reprezentată 

de cheltuielile cu personalul, care au crescut cu 5% față de anul anterior, ajungând la 20,7 

milioane de lei. Această evoluție reflectă impactul eliminării facilităților fiscale din industria IT 

și, implicit, angajamentul Bento față de echipa sa, prin menținerea salariilor nete într-un 

context economic și politic incert. De asemenea, creșterea înregistrată a fost influențată de 

eforturile susținute ale Companiei de a asigura retenția angajaților și de a atrage noi talente. 

În plus, comparativ cu anul 2024, la finalul anului 2025, numărul angajaților a fost mai mare cu 

5 persoane.  

Alte cheltuieli de exploatare au însumat 18,8 milioane de lei, în scădere cu 16% față de 2024, 

pe fondul alinierii costurilor externe cu volumul de proiecte aflate în derulare în anul 2025. 

Această categorie include, în principal, cheltuieli privind subcontractorii pentru proiectele în 

derulare de aproximativ 14,3 milioane de lei, precum și cheltuieli cu furnizorii de servicii ai 

BENTO (platforme externe, servicii și abonamente IT, consultanță juridică, contabilitate, 

advertising, servicii de comunicare, servicii auto, chirii etc.).  
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Cheltuielile cu materialul au scăzut cu 64%, până la 7,2 milioane de lei, evoluție determinată în 

principal de structura contractelor derulate în 2025 și de o dinamică favorabilă a costurilor 

directe asociate proiectelor implementate. Scăderea mai accentuată comparativ cu 

diminuarea cifrei de afaceri reflectă o îmbunătățire a mix-ului de proiecte și un nivel mai ridicat 

al marjelor aferente acestora.  

Cheltuielile cu amortizarea și ajustările de valoare au scăzut cu 14%, atingând 3,4 milioane de 

lei.  

Rezultatul operațional al companiei a fost de 6,1 milioane de lei, în scădere cu 66% față de anul 

anterior. Prin urmare, rezultatul brut înregistrat în anul 2025 a fost de 6,4 milioane de lei, iar 

rezultatul net aferent perioadei a fost de 6,4 milioane de lei, în scădere cu 61% față de anul 

2024. 

În anul 2025, Compania nu a înregistrat cheltuieli cu impozitul pe profit, întrucât aceasta a 

înregistrat pierdere fiscală. Această situație este determinată de tratamentul fiscal aplicabil 

dezvoltării produselor software proprii, care impune amortizarea acestora pe o perioadă mai 

scurtă de timp, conform prevederilor Codului Fiscal, comparativ cu perioada de amortizare 

contabilă mai îndelungată, stabilită prin politicile contabile ale Companiei. 

 

  

INDICATORI CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE (LEI) 
2024 

Auditat 
2025 

Preliminar 
Δ % 

Venituri din exploatare 84.361.732 56.251.993 -33% 

Cheltuieli din exploatare 66.158.199 50.139.658 -24% 

Rezultat operațional 18.203.534 6.112.335 -66% 

Rezultat financiar (39.906) 293.197 N/A 

Rezultat brut 18.163.628 6.405.533 -65% 

Rezultat net 16.418.850 6.405.533 -61% 
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ANALIZĂ BILANȚ 

La 31 decembrie 2025, activele totale ale Bento au rămas relativ constante față de 31 

decembrie 2024, ajungând la 70,5milioane de lei.  

Activele imobilizate au crescut cu 29%, până la 38,3 milioane de lei, evoluție susținută de 

majorarea cu 32% a imobilizărilor necorporale, care au ajuns la 36 milioane de lei. Această 

creștere reflectă continuarea investițiilor în propriile produse software, prin dezvoltarea și 

extinderea modulelor din cadrul platformei software modulare integrate - „Platforma Bento”.  

Activele circulante s-au diminuat cu 22%, până la 31 de milioane de lei, în principal din cauza 

scăderii cu 45% a disponibilităților bănești care au ajuns la 10,8 milioane de lei.  

Creanțele au rămas relativ constante față de anul anterior, situându-se la aproximativ 20 

milioane lei. 

Creanțele comerciale, au crescut cu 1% față de finalul anului anterior, ajungând la 19,3 

milioane lei, acestea reprezentând creanțe în termen. Nivelul înregistrat la 31 decembrie 2025 

reflectă, totodată, intensificarea derulării proiectelor în T4, cu facturări aferente unor 

contracte aflate în curs de implementare, ale căror scadențe sunt în anul 2026.  

Casa și conturi la bănci a scăzut cu 45%, ajungând la 10,8 milioane de lei, evoluție care reflectă 

utilizarea lichidităților pentru finanțarea activității curente și a investițiilor în dezvoltarea 

produselor proprii.  

Datoriile totale au scăzut cu 3%, până la 15,7 milioane de lei, reflectând în special reducerea 

datoriilor curente cu 3%, până la 10,7 milioane de lei.  

În cadrul datoriilor curente, datoriile către furnizori terți au înregistrat o reducere marginală 

de 7% față de finalul anului 2024, situându-se la 7,4 milioane de lei. Nivelul acestora reflectă 

intensificarea activității în T4 2025, care a condus la o creștere a achizițiilor aferente proiectelor 

în derulare și, implicit, la un sold al datoriilor comerciale comparabil cu cel înregistrat la finalul 

anului precedent. Alte datorii curente, care includ obligațiile fiscale și salariale, au înregistrat o 

creștere de 11%, ajungând la 3,1 milioane de lei.  

Datoriile pe termen lung au scăzut ușor cu 4% față de finalul anului anterior, ajungând la 5 

milioane de lei, nivel determinat în principal de finanțarea accesată prin programul IMM Invest 

în august 2024, în valoare de 5 milioane de lei. La 31 decembrie 2025, soldul reflectă exclusiv 

principalul împrumutului, dobânda aferentă fiind recunoscută în contul de profit și pierdere. 

Rambursarea capitalului este programată să înceapă în luna mai a anului 2026. 

Categoria venituri în avans a înregistrat o scădere de 23%, până la 7,8 milioane de lei, 

reprezentând tranșe din subvențiile pentru investiții încasate în cadrul proiectului cu finanțare 

europeană. Diminuarea acestora reflectă reluarea treptată în venituri, corelată cu amortizarea 

lunară a activelor dezvoltate prin acest proiect.  
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Capitalurile proprii au înregistrat o creștere ușoară, de 8%, ajungând la 46,6milioane lei, 

datorată profitului reportat.  

INDICATORI DE BILANȚ (LEI) 
31.12.2024 

Auditat 
31.12.2025 
Preliminar 

Δ % 

Active imobilizate 29.612.535 38.258.793 29% 

Active circulante 40.296.642 31.408.918 -22% 

Cheltuieli înregistrate în avans 88.393 863.587 877% 

TOTAL ACTIV 69.997.570 70.531.298 1% 

Datorii curente 11.005.459 10.695.366 -3% 

Datorii pe termen lung 5.210.971 4.998.319 -4% 

Capitaluri proprii 43.147.984 46.589.002 8% 

TOTAL CAPITALURI PROPRII ȘI DATORII 69.997.570 70.531.298 1% 
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CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE 
 

INDICATORI CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE (LEI) 
2024 

Auditat 
2025 

Preliminar 
Δ % 

Venituri din exploatare, din care: 84.361.732 56.251.993 -33% 

Cifra de afaceri 73.152.130 42.200.817 -42% 

Venituri din producția de imobilizări necorporale 9.291.670 11.534.147 24% 

Alte venituri din exploatare 1.917.932 2.517.029 31% 

Cheltuieli din exploatare, din care: 66.158.199 50.139.658 -24% 

Cheltuieli cu materialul, din care: 20.209.028 7.196.181 -64% 

Cheltuieli cu materiile prime 206.187 283.185 37% 

Cheltuieli cu energia și apa 9.828 26.665 0% 

Alte cheltuieli materiale  20.400 177.339 769% 

Cheltuieli privind mărfurile 19.972.613 6.708.992 -66% 

Cheltuieli cu personalul 19.729.521 20.712.723 5% 

Cheltuieli cu amortizarea și ajustările de valoare 3.960.251 3.424.517 -14% 

Alte cheltuieli de exploatare 22.259.399 18.806.237 -16% 

Rezultat operațional 18.203.534 6.112.335 -66% 

Venituri financiare 129.950 595.130 358% 

Cheltuieli financiare 169.856 301.933 78% 

Rezultat financiar (39.906) 293.197 N/A 

Venituri totale 84.491.682 56.847.123 -33% 

Cheltuieli totale 66.328.054 50.441.590 -24% 

Rezultat brut 18.163.628 6.405.533 -65% 

      Impozitul pe profit/alte impozite 1.744.778 0 -100% 

Rezultat net 16.418.850 6.405.533 -61% 
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BILANȚ  
 

INDICATORI DE BILANȚ (LEI)  
31.12.2024 

Auditat 
31.12.2025 
Preliminar 

Δ% 

Active imobilizate, din care: 29.612.535 38.258.793 29% 

      Imobilizări necorporale 27.198.446 35.822.959 32% 

      Imobilizări corporale 2.414.089 2.435.834 1% 

Active circulante, din care: 40.296.642 31.408.918 -22% 

      Stocuri 257.292 199.691 -22% 

      Creanțe 20.350.948 20.441.346 0% 

          Creanțe comerciale 19.039.158 19.264.769 1% 

          Creanțe cu societăți afiliate 18.377 20.598 12% 

          Alte creanțe 1.293.413 1.155.980 -11% 

      Casa și conturi la bănci 19.688.402 10.767.881 -45% 

Cheltuieli înregistrate în avans 88.393 863.587 877% 

TOTAL ACTIV 69.997.570 70.531.298 1% 

Datorii curente, din care: 11.005.459 10.695.366 -3% 

      Furnizori terți 7.966.030 7.389.687 -7% 

      Datorii cu societățile afiliate 41 41 0% 

      Leasing financiar 244.315 204.136 -16% 

      Alte datorii curente 2.795.073 3.101.502 11% 

Datorii pe termen lung, din care: 5.210.971 4.998.319 -4% 

      Datorii bancare 4.984.293 4.984.293 100% 

      Datorii față de acționari 13.838 0 -100% 

      Leasing financiar 212.840 14.026 -93% 

Total Datorii  16.216.431 15.693.685 -3% 

Venituri în avans din care: 10.126.624 7.789.711 -23% 

      Subvenții pentru investiții 10.126.624 7.789.711 -23% 

Provizioane, din care: 506.531 458.900 -9% 

      Alte provizioane 506.531 458.900 -9% 

Capitaluri proprii, din care: 43.147.984 46.589.002 8% 

      Capital subscris și vărsat 1.400.095 1.400.006 0% 

      Prime de capital 9.022.050 9.022.050 0% 

      Rezerve legale 280.019 280.019 0% 

      Alte rezerve 29.078 29.078 0% 

      Alte elemente de capitaluri proprii 3.360.000 3.360.000 0% 

      Acțiuni proprii 89 3.000.060 3363196% 

      Pierderi legate de instrumente de capital propriu 4.424.735 0 -100% 

      Profitul sau pierderea reportată 17.069.826 29.092.377 70% 

      Profitul sau pierderea exercițiului financiar 16.418.850 6.405.533 -61% 

      Repartizarea profitului 7.109 0 -100% 

Total capitaluri proprii și datorii 69.997.570 70.531.298 1% 
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PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI 
Indicatorul lichidității curente la 31.12.2025 

 

Active curente 
 

31.408.918 
= 2,94  

 

Datorii curente 10.695.366  

 

Indicatorul gradului de îndatorare la 31.12.2025 

 

Capital 
împrumutat 

x 100 
4.984.293 

x 100 = 11% 
 

Capital propriu 46.589.002  

 

Capital 
împrumutat 

x 100 
4.984.293 

x 100 = 10% 
 

Capital angajat 51.573.296  

 
Capital împrumutat = Credite peste 1 an  
Capital angajat = Capital împrumutat + Capital propriu 
 

Viteza de rotație a activelor imobilizate la 31.12.2025 

 

Cifra de afaceri 
 

42.200.817 
= 1,10 

 

Active imobilizate 38.258.793  
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DECLARAȚIA CONDUCERII 
 

 

București, 27 februarie 2026 
 
 
Conform celor mai bune informații disponibile, confirmăm că situațiile financiare preliminare 

simplificate individuale neauditate întocmite pentru anul 2025 oferă o imagine corectă și 

conformă cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare și a situației veniturilor și 

cheltuielilor 2B Intelligent Soft S.A., așa cum este prevăzut de standardele de contabilitate 

aplicabile, și că Raportul managementului oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea 

evenimentelor importante care au avut loc în decursul anului 2025 și a impactului acestora 

asupra situațiilor financiare ale companiei. 

 

Radu Scarlat 

Președinte Consiliu de Administrație 

 


